
DOE N. 66              PORTO VELHO, 11.04.20188

Decreto de 04 de abril de 2018
 
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 65, inciso V, da Constituição Estadual e, nos termos 
do inciso III, do artigo 12, da Lei n. 8.934, de 18 de novembro de 1994,

RESOLVE:

Nomear, a partir de 04 de abril de 2018, NUCIMÉLIA CONCEIÇÃO DA 
SILVA RIBEIRO, para exercer o cargo de Vogal, representante da Federação 
do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Rondônia - FECO-
MÉRCIO/RO, no Colégio de Vogais da Junta Comercial do Estado de Rondô-
nia, em substituição a ROSE MARY EVANGELISTA DA SILVA, com mandato 
até 16 de maio de 2019.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 04 de abril de 2018, 130° 
da República.

 
CONFÚCIO AIRES MOURA

Governador

PGE

EDITAL N° 013/2018

I CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO 
DE PESSOAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 O Procurador Geral Adjunto do Estado de Rondônia, Dr. Leri Antônio 
Souza e Silva, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 2°, I, II, da 
Lei Complementar n° 620, de 20 de junho de 2011, publicada no DOE n° 1758 
de 21 de junho de 2011 e com base nas informações contidas nos autos do 
Processo Administrativo n° 01.1301.00358-0000/2016 e Resolução Normativa 
n° 04 de 29.08.2014, publicada no DOE n° 2577 de 06.11.2014, torna público 
a retifi cação do Edital de convocação para posse n° 005/2017, publicado no 
DOE n° 207 de 06.11.2017:

Onde se lê: Edital n° 005/2017   

Leia-se:   Edital n° 005-A/2017.

  LERI ANTÔNIO SOUZA E SILVA
Procurador Geral do Estado Adjunto    

EDITAL Nº 014/2018

 9ª CONVOCAÇÃO PARA POSSE DE CANDIDATOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS DO QUADRO DE 
PESSOAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

O Procurador Geral Adjunto do Estado de Rondônia, Dr. Leri Antônio Sou-
za e Silva, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 2º, I, II, III e V 
da Lei Complementar n. 620, de 20 de junho de 2011, publicada no DOE. nº 
1758 de 21 de junho de 2011, bem como a Lei Complementar nº 68 de 09 de 
dezembro de 1992, publicada no DOE nº 2674, da mesma data e, visando dar 
cumprimento ao Decreto n. 22.692 de 21 de março de 2018 e retifi cação pu-
blicada no DOE n° 62 de 05 de abril de 2018, convoca os candidatos relacio-
nados no Anexo IV deste edital, para se submeter a Perícia Médica e Posse, 
devendo o mesmo atender o disposto neste Edital e seus anexos .

1. DA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL

1.1. O candidato convocado deverá realizar os Exames Médicos e Labo-
ratoriais, constantes do Anexo II;

1.2. As Informações e agendamentos para a entrega dos exames e perí-
cia médica serão prestados pela Junta Médica Ofi cial do Estado de Rondônia, 
localizada no seguinte endereço:

Avenida Governador Jorge Teixeira, 3862 – Bairro Industrial, Porto Velho 
- RO, CEP 76824-104 - (69) 3216-9429

1.3. O candidato deverá fazer o agendamento para a entrega dos Resul-
tados dos Exames e Perícia Médica;

1.4. O candidato inscrito na condição de Defi ciente deverá comparecer à 
Junta Médica Ofi cial do Estado de Rondônia, munido de Laudo Médico ates-
tando a espécie e o grau ou o nível de defi ciência, com expressa referência 
ao código correspondente da Classifi cação Internacional de Doenças (CID), 
bem como a provável causa da defi ciência, para que seja defi nida sua qualifi -
cação como defi ciente e sobre o grau de necessidade, que determinará estar 
ou não o candidato capacitado para o exercício do cargo, de acordo com os 
dispositivos legais previsto;

1.5. Os resultados dos exames deverão ser apresentados pelo próprio 
candidato, à Junta Médica Ofi cial do Estado de Rondônia. Sendo considerado 
Apto, será expedido Certifi cado de Capacidade Física e Mental, certifi cando a 
aptidão do candidato para o exercício do cargo.

2. DA POSSE

2.1. O candidato considerado Apto pela Perícia Médica deverá ordenar 
os documentos exigidos, de acordo com o Anexo III, e apresentá-los com an-
tecedência de 3 (tres) dias úteis antes da posse, ao RH/GAF/PGE, sito a Ave-
nida Farquar, nº 2986, bairro Pedrinhas, Edifício Rio Machado, Porto Velho 
– RO – CEP 76801-970 - Telefone: (69) 3216-5036, para fi ns de conferência;

2.2. Os prazos para os procedimentos acima citados, e outros, estão re-
presentados no Anexo I deste Edital;

2.3 Caso prazo termine em dia não útil, este estará prorrogado para o 
primeiro dia útil subsequente.

2.4. A posse se dará na Sala de Reunião do Gabinete da Procuradoria 
Geral do Estado, situado na Avenida Farquar, nº 2986, 7º andar do Edifício Rio 
Pacaás Novos, bairro Pedrinhas, na cidade de Porto Velho (RO).

.
3. ANEXOS

- Anexo I - Prazos para perícia médica, pedido de prorrogação de posse 
e posse;

- Anexo II - Relação de exames médicos e laboratoriais para o ingresso 
no serviço público;

- Anexo III - Relação de documentos exigidos para posse em cargo público.

- Anexo IV - Candidatos convocados

 Porto Velho – RO, 11 de abril de 2018.

LERI ANTÔNIO SOUZA E SILVA
Procurador Geral do Estado Adjunto

 ANEXO I

PRAZOS PARA PERÍCIA MÉDICA, PRORROGAÇÃO E POSSE

EVENTO – JUNTA MÉDICA DATAS
Apresentação de Exames Médicos e Perícia Médica, 
mediante agendamento junto ao CEPEM/RO (Ane-
xo da Policlínica Oswaldo Cruz - POC – Bloco Dendê).

05/04/2018 a 
04/05/2018

Apresentação dos Exames Médicos e Perícia Médi-
ca, com pedido de prorrogação de posse, mediante 
agendamento junto ao CEPEM/RO (Anexo da Po-
liclínica Oswaldo Cruz - POC – Bloco Dendê).

05/04/2018 a 
03/06/2018

EVENTOS – PGE/RO DATAS
- Conferência da Documentação Para Posse.

- Pedido de Prorrogação de Posse, podendo ser 
enviado via Correios, sendo considerada a data da 
postagem.

05/04/2018 a 
04/05/2018


